
Comune di San Donaci
Provincia di Brindisi

ORDINANZA SINDACALE N. 9/2017

OGGETTO: CATTURA E RICOVERO D’URGENZA DI CANE RANDAGIO PERICOLOSO A
TUTELA DELLA SICUREZZA ED INCOLUMITA’ DEI CITTADINI

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
-  in data 09/06/2017, alle ore 11:30, n. 3 cani avevano aggredito in via G. Verdi una bambina,

refertata dal Pronto Soccorso dell’ospedale “Perrino” di Brindisi;
- in data 09/06/2017, alle ore 20:30, è stato richiesto dal 112 dei Carabinieri al Comandante

della Polizia Locale un intervento sempre in via G. Verdi in quanto i m,edesimi cani randagi
avevano aggredito un’altra bambina, refertata dal Servizio 118 chiamato sul posto;

ATTESO CHE i cani in questione possono creare ulteriore pericolo per la pubblica incolumità e la
sicurezza dei cittadini;
DARTO ATTO CHE  il Comandante della Polizia Locale del Comune di San Donaci, come risulta
da sua relazione prot. n. 5568 del 10/06/2017, ha contattato d’urgenza il Servizio Veterinario per
l’accalappiamento e, per le vie brevi ed attraverso una ricerca telematica essendo questo Comune
sprovvisto di canile sanitario, il personale in possesso di idonea qualifica per la trattazione del caso,
individuato  nella  persona del sig.  Semeraro Teodoro (addestratore cinofilo  certificato  E.N.C.I.),
nato a Brindisi il 04/06/1979,  che svolge tale prestazione professionale in qualità di dipendente
presso la ditta “I giardini di Pluto” di Serranova di Carovigno;
TENUTO CONTO CHE:

- questa Amministrazione Comunale si sta adoperando per individuare soluzioni di emergenza
che  consentano  quanto  meno  di  individuare  e/o  realizzare  una  struttura  idonea  alla
sterilizzazione dei cani randagi, in relazione, comunque, alle possibilità finanziarie ed agli
impegni sdi spesa necessari per gli interventi di cui innanzi;

- soni  in  corso  attività  progettuali  su  immobili  acquisiti  al  patrimonio  comunale  per  la
realizzazione di un canile sanitario;

CONSIDERATA la necessità di salvaguardare l’incolumità pubblica e che nello stato attuale il
Comune di San Donaci è sprovvisto di canile sanitario nonché che la libera circolazione dei predetti
cani potrebbero costituire pericolo igienico - sanitario;
RITENUTO,  considerato il  carattere  di urgenza,  ricoverare i  cani  di  cui sopra in  una struttura
adeguata al  fine della salvaguardia e il benessere dei cani medesimi quale il  canile  sanitario  “I
giardini di Pluto”;

VISTI:
- la Legge Regionale n. 12/95;
- la Legge Regionale n. 26/2006;
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

55
69

 d
el

 1
0/

06
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



il ricovero d’urgenza dei cani catturati dall’ASL in data 09/06/2017, di cui si menziona in narrativa,
presso  il  canile  sanitario  “I  giardini  di  Pluto”  sotto  la  responsabilità  del  suddetto  addestratore
cinofilo certificato E.N.C.I., ivi dipendente.
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio comunale.

DISPONE

La notifica della presente ordinanza :
- al Servizio Veterinario Asl “Area C” di Brindisi;
- ala ditta “I giardini di Pluto”;
- Al Comando P.M.;
- Al segretario comunale per l’affissione all’albo pretorio.

L’invio per conoscenza della presente ordinanza a:
- Prefettura di brindisi;
- alla Regione Puglia Assessorato delle Politiche della Salute – Settore Assistenza Territoriale

e Prevenzione.

Parere favorevole ex art. 147/bis D.Lgs. 267/2000.
Il responsabile del servizio

               Com/te Polizia Locale
                                                                                                    Ten. Vincenzo Elia

(firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3/2° del D.Lgs. n. 39/1993) 

Dalla Sede Municipale, 10/06/2017
IL SINDACO

           Domenico Fina
(firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3/2° del D.Lgs. n. 39/1993) 

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

55
69

 d
el

 1
0/

06
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


